So, al-masalih that relates to and as reference of the academic intellectual exercise is al-masalih al-hayawiyah, al-masalih al-aqliyah, and al-masalih ruhiyah. This classification will comprehend Islamic law integratively all of maslahah, it implies that Islamic law will be applicable and functionable to solve society problem.

I. Pendahuluan

Ahmad Baba (1036/1627) dalam karyanya *Nailu al-Ibtihaj*¹ mengatakan bahwa Imam Syatibi berusaha menukil fiqh dari karya-karya para pendahulunya dan mengabaikan karya-karya generasi kontemporer. Hal ini, lanjut Baba ditegaskan dalam catatan pendahuluan karya monumentalnya *al-Muwafaqat*.

Beirut: Dar al-Ta'aruf li al-Mathbu'at.
- Ar-Raisuni, Ahmad. 1992. *Nazariyat al- Maqosid 'inda Al-Imam Syatibi*, Riyad: al-Dar al-'ilmiah li al-Kitab al-Islami.
- Ar-Razi, Fakhruddin. 1992. *al-Mahshul fi 'Ilm al-Ushul, Tahqiq Jabir al-'Ulwani*. Beirut: Muassasah al-Risalah
- Asy-Syatibi, Abu Ishak. 1415 H/1994 M. *al-Muwafaqat*. Beirut: Dar al-Ma'rifah.
- Ath-Thawil, Taufiq, Dr. 1979. *Ususu al-Falsafah*. Kairo: Daru al-Nahdhah Al-'Arabiah, cet. 7.
- At-Tahanawi, Muhammad Ali. tt. *Mausu'ah Kasyyaf Ishtilhat al-Funun wa al- Ulum*, Beirut: Maktabah Lubnan Naszirun.
- At-Tambakati, Ahmad As-Sudani. tt. *Nailu al-Ibtihaj bi Tathwir ad-Dibaj*, Beirut: Dar al-Kutub al-'Ilmiah, tt.
- D.S. Margoliouth. 1916. "Recent Arabic Literature", dalam *Journal of Royal Asiatic Society*, London: ttp.
- Dawud, Muhammad. 1304 H/1984 M. *Nazariyat al-Qiyas al-Ushuli Minhaj Tajribi Islami Dirasah Muqaranah*. Iskandaria: Dar al-da'wah.
- Goodman, Nelson. tt. "The New Riddle of Induktion ", in *The Theory of Knowledge*.
- Ibn 'Asyur, Muhammad Thohir. 1988. *Maqashid asy-Syari'ah al-Islamiah*.

- Tunis: al-Syarikah al-Tunisiah li al-Tauzi'.
- Ibrahim Abu Sulaiman, Abdu Al-Wahab, Dr, al-Uztaz. 1416 H/1996 M. *Minhaj al-Bahts fi al-Fiqh al-Islami*, Mekkah Saudi Arabia: Al-Maktabah Al-Makkiyah, cet. I.
- Khudori, Muhammad. 1938 M. *Usul al-Fiqh*. Cairo:Mathba'ah al-Istomah..
- Maher. Abdu al-Qadir Muhammad Ali. 1984. *Al-Mantiq al-Istiqrai*. Beirut: Daru al-Nahdhah al-'Arabiah li al-Thiba'ah wa al-Nasyr.